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CALENDARIO 
FORMAZIONE 2024 

 

Apindustria vi segnala il  

calendario dei corsi di formazione  

e iniziative previste per il 2024. 
Potete scoprire cosa vi aspetta 

consultando il CALENDARIO CORSI.  

Per eventuali informazioni puoi 

chiamare l’Associazione allo 

0376.221823 oppure scrivere a 
formazione@api.mn.it. 

 

mailto:info@api.mn.it
https://www.api.mn.it/calendario/search-result?filter_from_date=02.01.2023&filter_to_date=30.12.2023
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GOVERNO: INTERVENTI IN MATERIA DI LAVORO IRREGOLARE E 

APPALTI 
Il Consiglio dei Ministri, nella seduta n. 71 del 26 febbraio 2024, ha approvato un decreto legge 

relativo a disposizioni urgenti finalizzate a garantire l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza. 

In particolare, queste le novità per quanto riguarda la materia lavoro: 

• misure in materia di prevenzione e contrasto del lavoro irregolare; 

• misure per il rafforzamento dell’attività di accertamento e contrasto delle violazioni in 

ambito contributivo; 

• misure di potenziamento del personale ispettivo in materia di lavoro (Ispettorato Nazionale 

del Lavoro, Nucleo dei Carabinieri, INPS e INAIL) per i controlli relativi alla salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro; 

• si introducono: 

o disposizioni di carattere preventivo-incentivante (ad esempio, subordinando 

l’erogazione di benefici normativi e contributivi all’assenza di violazioni della disciplina in 

materia di lavoro e legislazione sociale, nonché introducendo una premialità in favore di datori 

di lavoro che dimostrino comportamenti virtuosi nella gestione dei rapporti di lavoro); 

o disposizioni di natura repressiva (sanzioni penali – in luogo delle sanzioni amministrative, 

frutto di una precedente depenalizzazione, per le ipotesi di somministrazione fraudolenta di 

lavoratori, utilizzazione illecita di lavoratori, somministrazione abusiva con sfruttamento di 

minori); 

• si prevede l’estensione del regime di solidarietà nell’obbligazione retributiva e 

contributiva, verifica di congruità del costo della manodopera negli appalti pubblici e privati; 

• si introduce un esonero dal versamento del 100% dei contributi previdenziali ed assicurativi 

a carico del datore di lavoro domestico (che possieda un valore dell’indicatore della situazione 

economica equivalente (ISEE) in corso di validità, non superiore a euro 6.000) nel limite 

massimo di importo di 3.000 euro su base annua, in caso di assunzioni o trasformazioni a 

tempo indeterminato di contratti di lavoro domestico con mansioni di assistente a soggetti anziani, 

con una età anagrafica di almeno ottanta anni, già titolari dell’indennità di accompagnamento; 

• si introduce un nuovo sistema di qualificazione delle imprese e dei lavoratori autonomi (c.d. 

patente a crediti), obbligatoria per imprese e lavoratori autonomi che intendano operare 

nell’ambito di cantieri edili. 

Fonte: Governo 

 

 
PARLAMENTO: CONVERTITO IN LEGGE IL DL MILLEPROROGHE 

È stata pubblicata, sulla Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28 febbraio 2024, la Legge 23 febbraio 2024, n. 

18, di conversione con modificazioni, del Decreto Legge 30 dicembre 2023, n. 215, recante 

disposizioni urgenti in materia di termini normativi. 

Di particolare importanza, per quanto riguarda la materia lavoro, quanto previsto al comma 4-bis 

dell’articolo 18: la proroga al 31 dicembre 2024 delle “esigenze di natura tecnica, organizzativa o 

produttiva individuate dalle parti” per avviare un contratto a tempo determinato oltre i 12 

mesi qualora non siano presenti dei casi previsti dalla contrattazione collettiva. 

4-bis. All’articolo 19, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, in materia 

di durata del contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, le parole: «30 aprile 2024» sono 

sostituite dalle seguenti: «31 dicembre 2024». 

Fonte: Gazzetta Ufficiale 

 

SINDACALE 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/02/28/24G00033/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/02/28/24G00033/sg
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MIN.LAVORO: FLUSSI DI INGRESSO 2024 – NUOVE DATE CLICK 
DAYS 

Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero dell’Interno, 

dell’Agricoltura e del Turismo, ha emanato la circolare n. 1695 del 29 febbraio 2024, con la quale 

fornisce alcune indicazioni per quanto riguarda il differimento delle date dedicate ai “click days” e, in 

particolare, fissando le nuove date rispettivamente al 18, 21 e 25 marzo 2024. 

Fonte: Ministero del Lavoro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

https://www.dottrinalavoro.it/wp-content/uploads/2024/02/MLcir1695-2024-flussi.pdf
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LAVORI USURANTI - DOMANDE ENTRO IL 1° MAGGIO 2024 

Con messaggio n. 812/2024, l’Inps fornisce le istruzioni per la presentazione, entro il 1° maggio 

2024, delle domande di riconoscimento dello svolgimento di lavori particolarmente faticosi e 

pesanti, con riferimento ai soggetti che perfezionano i prescritti requisiti nell’anno 2025. 

La domanda in argomento può essere presentata anche dai lavoratori dipendenti del settore privato 

che hanno svolto lavori particolarmente faticosi e pesanti e che raggiungono il diritto alla pensione 

con il cumulo della contribuzione versata in una delle gestioni speciali dei lavoratori autonomi, 

secondo le regole previste per dette gestioni speciali. 

Fonte: INPS 

 

 

INPS: PENSIONE ANTICIPATA FLESSIBILE – MODALITÀ 
APPLICATIVE 

L’INPS, con la circolare n. 39 del 27 febbraio 2024, fornisce le istruzioni per l’applicazione 

dell’articolo 1, comma 139, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, che estende il diritto alla 

pensione anticipata flessibile al raggiungimento, nell’anno 2024, di un’età anagrafica di almeno 62 

anni e di un’anzianità contributiva minima di 41 anni. 

Il successivo comma 140 estende la possibilità di rinunciare all’accredito contributivo della quota dei 

contributi a carico dei lavoratori dipendenti che abbiano maturato i requisiti di accesso al 

trattamento di pensione anticipata flessibile nell’anno 2024. 

Fonte: INPS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREVIDENZIALE 

https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2024.02.messaggio-numero-812-del-23-02-2024_14488.html
https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2024.02.circolare-numero-39-del-27-02-2024_14493.html


Api Notizie  
              
 

n.08 del 4.03.2024         
 

                                   pagina 4 
 
 

 

  

 

 

 

AGENZIA DELLE ENTATE: LE INIZIATIVE DI PHISHING 
PROLIFICANO 

L’Agenzia raccomanda di non cliccare sui link, di non fornire dati personali in occasione di 

eventuali telefonate legate a questo tipo di fenomeni e di non ricontattare assolutamente 

il mittente 

Non si arresta l’ondata di false comunicazioni e-mail dell’Agenzia delle Entrate, relative a presunte 

incongruità nelle dichiarazioni. Propongono come oggetto “Accertamento Fiscale” oppure 

“Consultazione” e sono firmate dal direttore dell’Agenzia: occhio, provengono da indirizzi non 

istituzionali, come gmail.com. L’Amministrazione fiscale è estranea a tutto ciò e avverte con un 

avviso del 29 febbraio 2024, pubblicato sul sito istituzionale. 

Dello schema fraudolento fa parte anche un’immagine (vedi in calce a questo articolo) che viene 

allegata alle e-mail, una falsa comunicazione di accertamento tributario, che si caratterizza per la 

presenza di: 

• loghi di Mef e Agenzia entrate 

• errori grammaticali, di punteggiatura e omissioni 

• senso di urgenza 

• minaccia di eventuali azioni legali, pene detentive e pecuniarie 

• firma di un soggetto istituzionale che non appartiene all’Amministrazione finanziaria 

Qualora si desse riscontro a una di queste comunicazioni, si potrebbero ricevere ulteriori e-mail con 

prospetti di calcolo di sanzioni penali e le coordinate bancarie per il pagamento delle stesse. 

L’Agenzia raccomanda, quindi, di non cliccare sui link presenti in tali e-mail, di non fornire dati 

personali in occasione di eventuali telefonate legate a questo tipo di fenomeni e di non ricontattare 

assolutamente il mittente delle eventuali descritte comunicazioni. 

Nel disconoscerle, l’Amministrazione si dichiara totalmente estranea e consiglia, come sempre, in 

caso di dubbi sulla veridicità di una comunicazione ricevuta dall’Agenzia, di verificarne l’attendibilità, 

consultando la pagina “Focus sul phishing”, oppure rivolgendosi ai contatti reperibili sul portale 

istituzionale o direttamente all’ufficio territorialmente competente. 

Fonte: Agenzia delle Entrate 

 

 

BONUS PUBBLICITÀ 2024 AL VIA: UN MEMO, PER NON 
PERDERLO 

Quest’anno, il termine finale per richiedere il beneficio è stato prorogato di due giorni da 

un provvedimento del capo dipartimento per l’Informazione e l’Editoria dello scorso 15 

febbraio 

Da oggi, 1° marzo, e fino al 2 aprile, è possibile presentare la comunicazione relativa all’accesso al 

credito d’imposta per investimenti pubblicitari incrementali. Lo ricorda l’Agenzia delle entrate con 

una news sul proprio sito che rimanda alle indicazioni pratiche per fruire dell’agevolazione fiscale 

(articolo 57-bis, Dl n. 50/2017). 

Per prenotare il bonus, infatti, è indispensabile presentare: 

• la “Comunicazione per l’accesso al credito d’imposta”, contenente i dati degli investimenti 

effettuati o da effettuare nell’anno agevolato, dal 1° al 31 marzo dell’anno per il quale si chiede 

l’agevolazione. Per il 2024, però, vista la coincidenza con la Pasqua, il termine finale per richiedere 

il beneficio è stato prorogato di due giorni, cioè al 2 aprile, da un provvedimento del capo 

dipartimento per l’Informazione e l’Editoria dello scorso 15 febbraio  

• la “Dichiarazione sostitutiva relativa agli investimenti effettuati”, con cui si attesta che gli 

investimenti indicati nella comunicazione per l’accesso al credito d’imposta, presentata in 

precedenza, sono stati effettivamente realizzati nell’anno agevolato e che gli stessi soddisfano i 

requisiti previsti dalla norma. Quest’ultima deve essere trasmessa dal 9 gennaio al 9 febbraio 

dell’anno successivo a quello in cui sono stati effettuati gli investimenti. 

FISCALE 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/avviso-del-29-febbraio-2024
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/focus-sul-phishing
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/contatta
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La comunicazione per l’accesso al credito d’imposta e la successiva dichiarazione sostitutiva relativa 

agli investimenti effettuati devono essere presentate esclusivamente in via telematica, tramite lo 

specifico servizio disponibile nell’area riservata del sito dell’Agenzia delle entrate, direttamente da 

parte degli interessati o avvalendosi di intermediari abilitati alla trasmissione delle dichiarazioni 

(professionisti, associazioni di categoria, Caf, eccetera). Il credito d’imposta, effettivamente fruibile 

da ciascun richiedente, è stabilito con provvedimento del dipartimento per l’Informazione e 

l’Editoria. L’ammontare riconosciuto è utilizzabile, esclusivamente in compensazione, indicando sul 

modello F24, da presentare tramite i servizi telematici dell’Agenzia, a partire dal quinto giorno 

lavorativo successivo alla pubblicazione dell'elenco degli ammessi, il codice tributo “6900”). 

Maggiori informazioni sono disponibili sul sito del dipartimento per l’Informazione e l’Editoria della 

presidenza del Consiglio dei ministri, dove è possibile anche consultare il modello di comunicazione 

e le relative istruzioni. 

Fonte: Agenzia delle entrate 

 

CONVERSIONE DECRETO MILLEPROROGHE: IL PUNTO SULLE 
NOVITÀ DI NATURA FISCALE 

Tra le disposizioni inserite nell’iter parlamentare, nuovo termine per versare le rate 

scadute della Rottamazione-quater e un’estensione per le agevolazioni prima casa under 

36 

Approdata in Gazzetta ufficiale, con la serie generale n. 49 di ieri, 28 febbraio 2024, la legge n. 

18/2024, di conversione del Dl n. 215/2023 (il “Milleproroghe”), già in vigore. L’iter 

parlamentare ha apportato diverse modifiche al testo originale, con l’approvazione di nuove 

disposizioni anche natura fiscale. Vediamo le principali. 

RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLA ROTTAMAZIONE-

QUATER  

Si riaprono i termini, fino al prossimo 15 marzo, per i pagamenti della rottamazione-quater (articolo 

1 comma 231 della legge n. 197/2022) che devono effettuare i soggetti che pur aderendo 

all’agevolazione non hanno versato le prime tre rate. Il nuovo articolo 3-bis del decreto n. 215/2023 

appena convertito prevede infatti che il mancato, insufficiente o tardivo versamento delle rate che 

erano da corrispondere nel 2023 (quindi 31 ottobre e 30 novembre 2023, termini già slittati al 18 

dicembre 2023) e della rata in scadenza il 28 febbraio 2024 non fa decadere dalla definizione se 

entro il 15 marzo 2024 il debitore effettua l’intero pagamento delle rate mancanti. È prevista, a 

norma di legge, una tolleranza di cinque giorni, per cui il pagamento è considerato tempestivo se 

effettuato entro mercoledì 20 marzo 2024.  

Stessa riapertura anche per i soggetti delle zone di Emilia-Romagna, Toscana e Marche colpite dalle 

alluvioni del maggio 2023, relativamente alle rate da corrispondere entro il 31 gennaio 2024 ed 

entro il 28 febbraio. 

AGEVOLAZIONI PRIMA CASA “UNDER 36”, OK SE IL PRELIMINARE PRIMA DEL 31 

DICEMBRE 2023  

Il decreto contiene una parziale estensione dei termini per i giovani sotto i 36 anni (e con Isee 

annuo non superiore a 40mila euro) che intendono usufruire delle agevolazioni “extra” per l’acquisto 

della prima casa (articolo 64 commi 6, 7 e 8 Dl n. 73/2021) introdotte sugli acquisti della prima 

casa avvenuti con atti di compravendita stipulati tra il 26 maggio 2021 e il 31 dicembre 2023. Il 

decreto convertito, infatti, stabilisce che i benefici vengono riconosciuti anche quando entro il 31 

dicembre 2023 sia stato sottoscritto e registrato il solo contratto preliminare di compravendita, a 

condizione che l'atto definitivo sia stipulato entro il 31 dicembre 2024. Stesso termine anche nei 

casi di trasferimento della proprietà da cooperative edilizie ai soci. Agli acquirenti che nel frattempo 

hanno stipulato l’atto definitivo tra il 1° gennaio 2024 e oggi, 29 febbraio 2024 (ossia la data di 

entrata in vigore della legge di conversione del decreto), viene riconosciuto un credito d'imposta 

sulle imposte versate in eccesso rispetto all’applicazione delle agevolazioni, che sarà utilizzabile nel 

2025.  

RAVVEDIMENTO SPECIALE PER LE VIOLAZIONI SULLE DICHIARAZIONI PER IL PERIODO 

D’IMPOSTA 2022 

https://www.informazioneeditoria.gov.it/it/attivita/altre-misure-di-sostegno-alleditoria/credito-di-imposta-su-investimenti-pubblicitari-incrementali/
https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2024-02-28&atto.codiceRedazionale=24G00033&elenco30giorni=true
https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2024-02-28&atto.codiceRedazionale=24G00033&elenco30giorni=true
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Il decreto apre una finestra per il ravvedimento speciale delle irregolarità riguardanti le dichiarazioni 

presentate per il periodo d’imposta 2022. Viene infatti estesa alle violazioni sulle dichiarazioni 

validamente presentate relative al periodo d'imposta in corso al 31 dicembre 2022 la possibilità che 

era stata prevista dalla legge di Bilancio 2023 per le dichiarazioni fiscali fino all’anno d’imposta 2021 

(articolo 1, commi da 174 a 178 legge n. 197/2022). Il versamento delle somme dovute andrà 

effettuato entro il 31 marzo 2024. È possibile la rateazione, con quattro rate di pari importo da 

versare, rispettivamente, entro il 31 marzo, il 30 giugno, il 30 settembre e il 20 dicembre 2024. 

Sulle rate successive alla prima sono dovuti gli interessi al 2% annuo. La regolarizzazione si 

perfeziona con il versamento di quanto dovuto in un'unica soluzione o con il versamento della prima 

rata entro il 31 marzo 2024 e con la rimozione delle irregolarità od omissioni. Valgono le regole 

previste dall’articolo 21 commi 1 e 2 del Dl n. 34/2023.  

AGEVOLAZIONI NEI CONFRONTI DI COLTIVATORI DIRETTI E IMPRENDITORI AGRICOLI 

PROFESSIONALI  

Viene esteso al 2024 e 2025, con modifiche, il regime fiscale di favore introdotto dalla legge di 

Bilancio 2017 (articolo 1, comma 44, legge n. 232/2016) nei confronti di coltivatori diretti e 

imprenditori agricoli professionali iscritti nella previdenza agricola. In particolare, per il 2024 e il 

2025 i redditi dominicali e agrari, sommati insieme, restano esenti da Irpef fino a 10mila euro, 

concorrono al reddito complessivo per il 50% da 10mila a 15mila euro e per il 100% per gli importi 

superiori oltre i 15mila euro. Sono escluse le società di persone, a responsabilità limitata e 

cooperative che hanno optato per l’imposizione secondo le regole del reddito agrario dell’articolo 32 

del Tuir. 

BONUS PSICOLOGO, PIÙ RISORSE PER IL 2024 

Viene incrementato di 2 milioni di euro per il 2024 il limite massimo di spesa per il contributo a 

sostegno delle spese relative a sessioni di psicoterapia fruibili presso specialisti privati, il cosiddetto 

“bonus psicologo” (articolo 1-quater del Dl n. 228/2021). 

Fonte: Agenzia delle Entrate 
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PARTECIPAZIONE COLLETTIVA ALLA FIERA INTERNAZIONALE 
“GOOD LIFE SHOW 2024” 

E’ disponibile sul sito istituzionale di ICE la Circolare Informativa (clicca QUI) utile alla 

Partecipazione Collettiva a Good Life Show 2024, fiera internazionale, prevista in Sudafrica, al 

Cape Town International Convention Centre di Città del Capo, dal 31 maggio al 2 giugno 2024. 

L'edizione 2024 dell'evento si articolerà in quattro macroaree principali, ossia: 

• the Plant Powered Show, il principale evento africano dedicato al food&beverage a base 

vegetale; 

• the Natural & Organic Show, di impostazione biologica; 

• the Free-From Show, incentrato sul "free-from" e la proposta di soluzioni alternative; 

• Sustain-Ex, che propone soluzioni per una vita sana e sostenibile. 

Per partecipare all'iniziativa, le aziende interessate dovranno formalizzare la loro iscrizione tramite i 

seguenti passaggi entro e non oltre l'11 MARZO 2024: 

1. registrarsi all'Area Clienti del sito ICE (qualora l'azienda non sia già iscritta), disponibile a 

questo link: https://www.ice.it/it/area-clienti/login; 

2. compilare la Scheda di Adesione Online; 

3. inviare un'apposita PEC all'indirizzo di posta certificata agroindustria@cert.ice.it avente 

come oggetto "PARTECIPAZIONE GOOD LIFE SHOW 2024 - Ragione Sociale" e contenente 

i seguenti documenti debitamente timbrati e firmati dal legale rappresentante: 

• scheda di adesione, il cui pdf viene generato al termine della compilazione online della 

scheda di cui sopra e inviato automaticamente all'email aziendale di riferimento; 

• regolamento dell'Agenzia ICE, in allegato alla presente circolare informativa; 

• dichiarazione sostitutiva dell'Atto di Notorietà, anch'essa allegata, necessaria ai fini della 

promozione/esposizione dei prodotti in conformità alla normativa prevista per i prodotti Made 

in Italy. 

L’offerta ICE prevede, all'interno di THE PLANT POWERED SHOW, stand da 9 mq (per 1 stand di 

9 mq il costo è di € 1.530,00 + IVA) allestiti e arredati e riservati alle sole aziende produttrici di 

prodotti a base vegetale, unitamente ad un Centro Servizi ICE finalizzato all'assistenza rivolta agli 

espositori italiani e ai visitatori della manifestazione.  

In aggiunta, sono previste azioni dimostrative di show cooking a beneficio delle aziende e degli 

stakeholders presenti.  

Per quanto riguarda la modalità di pagamento, decorsi 10 gg dal ricevimento della lettera di 

ammissione, l'Agenzia ICE procederà con l'emissione della fattura per l'importo di € 1.530,00 + 

IVA nei termini di legge. 

Restando a disposizione, si segnala che eventuali chiarimenti in merito potranno essere richiesti 

direttamente all'indirizzo di posta dedicato al referente ICE dell’evento f.laporta@ice.it - 

agroindustria@ice.it. 

Fonte: ICE – Confimi Industria Alimentare 

 

 

INBUYER 2024: INCONTRI GRATUITI CON I BUYER ESTERI 

La Camera di Commercio di Mantova, in collaborazione con Regione Lombardia, Sistema camerale 

lombardo e Promos Italia, ripropone per il 2024 il progetto InBuyer tra imprese lombarde ed 

estere. 

Grazie alla piattaforma digitale appositamente sviluppata sarà possibile creare una vetrina 

virtuale per mettere in mostra i prodotti e realizzare incontri B2B one-to-one con una selezione 

di qualificati buyer esteri, provenienti da tutto il mondo. 

 

EXPORT 

https://www.ice.it/it/area-clienti/eventi/dettaglio-evento/2019/F1/111/allegati-generati/pdf-completo
https://www.ice.it/it/area-clienti/login
https://www.ice.it/it/area-clienti/login
mailto:agroindustria@cert.ice.it
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La novità di quest'anno è che le controparti estere che confermeranno un forte interesse nei 

confronti di un'azienda, potranno essere invitate a realizzare una visita in presenza presso 

l'azienda stessa. 

▪ 19 - 20 marzo | Construction 

Buyers da: Asia, Europa, Medio Oriente, Nord America 

Locandina e iscrizione 

  

▪ 20 - 21 marzo | Mechanical Subcontracting 

Buyers da: Europa, Medio Oriente, Nord Africa 

Locandina e iscrizione 

  

▪ 17 - 18 aprile | Fashion & Accessories 

Buyers da: Asia, Europa, Medio Oriente, Nord Africa, Nord America 

Locandina e iscrizione 

  

▪ 07 - 09 maggio | Wine & Spirits (Focus Bio) 

Buyers da: Asia, Europa, Nord Africa, Nord America 

Locandina e iscrizione 

  

▪ 21 - 23 maggio | Food 

Buyers da: Asia, Europa, Medio Oriente, Nord Africa, Nord America 

Locandina e iscrizione 

  

▪ 12 - 13 giugno | Furniture 

Buyers da: Asia, Europa, Medio Oriente, Nord Africa, Nord America 

Locandina e iscrizione 

  

▪ 26 -27 giugno | Packaging 

Buyers da: Asia, Europa, Medio Oriente, Nord Africa, Nord America 

Locandina e iscrizione 

  

▪ 09 - 11 luglio | Food (Focus Fresh & Frozen) 

Buyers da: Asia, Europa, Medio Oriene, Nord Africa, Nord America 

Locandina e iscrizione 

  

▪ 25 - 26 settembre | Cosmetics 

Buyers da: Asia, Europa, Medio Oriente, Nord Africa, Nord America 

Locandina e iscrizione 

  

▪ 08 - 10 ottobre | Food (Focus Bio) 

Buyers da: Asia, Europa, Medio Oriente, Nord Africa, Nord America 

Locandina e iscrizione 

▪ 23- 24 ottobre | Furniture 

Buyers da: Asia, Europa, Medio Oriente, Nord Africa, Nord America 

Locandina e iscrizione 

  

https://www.mn.camcom.gov.it/files/CommercioEstero/2_InBuyerConstruction_19-20_marzo_2024.pdf
https://www.mn.camcom.gov.it/files/CommercioEstero/4_InBuyerMechanicalSubcontracting_20-21_marzo_2024.pdf
https://www.mn.camcom.gov.it/files/CommercioEstero/3_InBuyerFashion_17-18_aprile_2024.pdf
https://www.mn.camcom.gov.it/files/CommercioEstero/5_InBuyerWineBio_7-9_maggio_2024.pdf
https://www.mn.camcom.gov.it/files/CommercioEstero/6_InBuyerFood1_21-23_maggio_2024.pdf
https://www.mn.camcom.gov.it/files/CommercioEstero/7_InBuyerFurniture212-13_giugno_2024.pdf
https://www.mn.camcom.gov.it/files/CommercioEstero/8_InBuyerPackaging_26-27_giugno_2024(1).pdf
https://www.mn.camcom.gov.it/files/CommercioEstero/9_InBuyerFoodFresh%26Frozen_9-11_luglio_2024.pdf
https://www.mn.camcom.gov.it/files/CommercioEstero/10_InBuyerCosmetics_25-26_settembre_2024.pdf
https://www.mn.camcom.gov.it/files/CommercioEstero/11_InBuyerFoodBio_8-10_ottobre_2024.pdf
https://www.mn.camcom.gov.it/files/CommercioEstero/12_InBuyerFurniture2_23-24_ottobre_2024.pdf
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▪ 05 - 07 novembre | Wine & Spirits 

Buyers da: Europa, Medio Oriente, Nord Africa, Nord America 

Locandina e iscrizione 

 
 

UE – RUSSIA: 13° PACCHETTO DI SANZIONI NEI CONFRONTI 

DELLA RUSSIA 

Nella Gazzetta Ufficiale dell’UE del 23 febbraio 2024 sono stati pubblicati i regolamenti che 

costituiscono il 13° pacchetto di misure restrittive nei confronti della Federazione russa. Di seguito 

una sintesi delle novità introdotte. 

• Sono state aggiunte 27 nuove entità all’elenco delle persone giuridiche che sostengono 

direttamente il complesso militare e industriale russo nella guerra di aggressione contro l’Ucraina 

alle quali sono poste restrizioni più severe all’esportazione di beni a duplice uso e beni che possono 

contribuire al rafforzamento tecnologico del settore della difesa, della sicurezza della Russia. Nel 

medesimo elenco, sono state inoltre incluse entità di paesi terzi diversi dalla Russia che, 

commerciando componenti elettronici, sostengono indirettamente il complesso militare e 

industriale russo. 

• È stato ampliato l’elenco dei prodotti sottoposti ad autorizzazione (di cui all’allegato VII, 

parte B del Reg. 833/2014) che contribuiscono al rafforzamento militare e tecnologico del settore 

della difesa e sicurezza della Russia. In particolare, sono stati aggiunti i componenti impiegati 

nello sviluppo e della produzione di aeromobili senza equipaggio (droni). 

• Sono state poste ulteriori restrizioni alle esportazioni di beni in grado di contribuire al 

rafforzamento delle capacità industriali russe (di cui all’Allegato XXIII del Reg. 833/2014). 

• Il Regno Unito è stato aggiunto all’elenco dei paesi partner che applicano un regime di 

misure restrittive sulle importazioni di prodotti siderurgici equivalente a quelli previsti dalla UE. 

L’elenco di cui all’allegato XXXVI ricomprende i seguenti paesi partner: Svizzera, Norvegia, Regno 

Unito. 

• Infine, è stato integrato l’elenco delle persone fisiche e giuridiche oggetto di misure restrittive 

soggettive con ulteriori 106 persone e 88 entità.   

Per tutti gli approfondimenti si rimanda alla pagina del Consiglio europeo 

 

Fonte: Confimi Industria – Gazzetta Ufficiale UE – Consiglio Europeo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mn.camcom.gov.it/files/CommercioEstero/13_InBuyerWine2_5-7_novembre_2024.pdf
https://eur-lex.europa.eu/oj/daily-view/L-series/default.html?&ojDate=23022024
https://www.consilium.europa.eu/it/policies/sanctions/restrictive-measures-against-russia-over-ukraine/history-restrictive-measures-against-russia-over-ukraine/
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SPECIALE FINANZA AGEVOLATA FEBBRAIO 2024  
- NOVITA' 5.0 

 

La nostra Associazione ha predisposto uno Speciale Finanza Agevolata (Clicca QUI) che riepiloga le 

principali normative valide sul territorio nazionale relative agli incentivi per nuovi investimenti, R&S, 

transizione digitale ed export. 

L’ultima scheda è dedicata a quello che potrebbe essere il provvedimento principale del 2024: 

Industria 5.0. 

 

AGEVOLAZIONI 

http://www.apicremona.it/PDF/VARI/NOTIZIARIO_2024/N-08/Speciale_finanza_agevolata_24.02.pdf

